

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, w Niemczech, w innych państwach.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; Miejsową: Administracja „Nowej Reformy“...

Wojna

Pod Salonikami.

Berlin, 12 stycznia. »Nationalzeitung« donosi z nad granicy rosyjskiej: Dzienniki rosyjskie donoszą z Salonik, że w porcie Orfano wyładowały nowe wojska angielsko-francuskie...

Flota rosyjska nad ujściami Dunaju.

Budapeszt, 12 stycznia. Donoszą tu z Bukaresztu: Jak donosi »Universul« z Tulcei, wojenne okręty rosyjskie od piątku każdego wieczora oświetlają reflektorami delte Dunaju.

Straty Francuzów na Gallipoli.

Wiedeń, 12 stycznia. »N. W. Tagblatt« donosi z Genewy: Dzienniki tutejsze donoszą z Paryża, że rząd francuski oświadczył w Izbie deputowanych, iż na Gallipoli korpus francuski stracił 1/3 części swoich ludzi.

Straty Włoch.

Wiedeń, 12 stycznia. »Abend« donosi z Genewy: Straty wojsk włoskich na froncie alpejskim wynoszą 600.000 w poległych, rannych i zaginionych.

5 miliardów na Dardanele.

Konstantynopol, 12 stycznia. Znawcy wojski obliczają, że na chybioną wyprawę przeciw Dardanelom wydała koalicja około 5 miliardów marek. Straty w okrętach wojennych i handlowych nie są tu wliczone.

Kondolencja francuska.

Genewa, 12 stycznia. Jak donoszą dzienniki paryskie, rząd francuski złożył rządowi angielskiemu wyraz współczucia z powodu zgonu króla angielskiego „Edward VII“. Wartość jego podaje prasa na 30 milionów franków.

Spóźnione żale włoskie.

Lugano, 11 stycznia. „Idea Nazionale“ zwraca uwagę na niebezpieczeństwa, które zagrażają Włochom na wypadku rozgromienia Czarnogóry przez wojska austriacko-węgierskie. Gdyby się tak stało — powiada wymieniony dziennik włoski — Austro-Węgry miałyby otwarty wstęp do Albanii i zajęłyby Łowczan. (Już go zdobyli. U. R.).

Spadek cen bydła.

Wiedeń, 12 stycznia. Na wiedeńskim targu bydła rzeźnego panowała w ubiegłym tygodniu w dalszym ciągu tendencja loniwa. Ceny bydła spadły ponownie i to dość znacznie. Przyczyną tej słabej tendencji na targu był niezwykle mały pokup bydła ze strony wojskowości, gdyż wojskowe fabryki konserw zakupiły w poprzednim tygodniu znaczne ilości bydła w Czechach, co odbiło się natychmiast na sile kupna na targu wiedeńskim.

Dewóz bydła z Rumunii.

Wiedeń, 12 stycznia. Wiedeńska „Die Zeit“ donosi: Oficjalny bukaroszteński „Vittorin“ zamieszcza następujące doniesienie: Minister rolnictwa zaaprobował sprawozdanie komisji statystycznej, dotyczące ilości bydła, które może być eksportowane do Austrii i Niemiec.

Katastrofa kolejowa.

»Oesterr. Morgenztg.« przynosi następujący telegram: Frysztat, 11 stycznia. Dzisiaj po południu na linii kolei elektrycznej Bogumin-Frysztat wykołosił się dodatkowy wagon pociągu kolei elektrycznej, którym jechali przeważnie robotnicy. Wagon wyskoczył z szyn na skraj i runął z nasypu. Z osób, które znajdowały się w tym wagonie, 40 odniosło rany, między niemi 18 ciężkich.

Jeden z podróżnych podaje następujące szczegóły katastrofy: Pociąg, który o godz. 2 po południu odchodzi z Frysztatu, a przychodzi o godz. 4 do Bogumina, uległ dzisiaj wypadkowi nieszczeniwiemu. Miejsce wypadku był punkt oddalony na 400 metrów od przystanku Gliniarnia, gdzie jest silny skręt. Wagon dodatkowy wykołosił się i spadł z nasypu. Wagon motorowy został szarpnięty silnie w tył, ale mimo to ujechał jeszcze kilkanaście kroków.

Podróżni z wagonu motorowego, którzy nie ponieśli szwanku, pospieszyli z pomocą podróżnym, którzy znajdowali się w wykołonym wagonie. Okazało się, że 40 osób odniosło rany, niektóre ciężkie. Nie można było porozumieć się telefonicznie z centralą, gdyż wykołony wagon obciąż maszt przewodu elektrycznego. Dopiero po upływie pół godziny przybył lekarz dr Król z Polskiej Lutyń i opatrzył rannych, których odwieziono ciężką do Orłowej, częścią do Niemieckiej Lutyń. Ranni podróżni są »ornikami i kopalniami węgla «Eleonora» w Orłowie i Łazach.

Powodem katastrofy ma być zatkanie rowku w szynach zamartwionym śniegiem.

KRONIKA.

Kraków, 12 stycznia. Rozdawnictwo mąki wydział aprowizacyjny miejski po udejęciu zapasów mącznych z Białej rozpoczął rozdawnictwo mąki do gotowania restauratorom krakowskim wyłącznie na ich własny użytek. Natomiast cukiernicy i kawiarnie mąki już nie otrzymują, ponieważ ostatnie rozporządzenie, obowiązujące także w Galicji, zakazuje używania mąki w przemyśle cukierniczym.

mujaćmi naukę księgarską i rękodzielniczą, zasady korespondencyj i obniżenia cen, najważniejsze postanowienia ustawy handlowej i wekslowej, wykład informacyjny o spółkach rękodzielniczych i t. p. Nauka jest bezpłatna. Zgłoszenia wnosić należy do 25 b. m. do krajowego Patronatu przemysłowego w Krakowie ul. Sienna 2, II p. codziennie od 11 do 1 w południe. Na kurs mogą być przyjęci samodzielnie rękodzielnicy, kierownicy warsztatów oraz żony rękodzielniczek, też małżonkowie, które w zastępstwie mężów, będących na wojnie lub nie mogących osobiście wykonywać. Wobec pożyteczności kursu zbytecznym byłoby zachęcanie do zgłaszania się o przyjęcie.

Podwieczorek. Na dochód Sekcji »Ochrony dzieci i Sekcji »Ochrony kobiet« Polskiego Związku Nowiast katolickich odbędzie się w niedzielę dnia 16 stycznia b. r. o godzinie 4 po południu w sali restauracyjnej hotelu Saskiego podwieczorek, na który zjednoczone Zarządy powyższych Sekcji uprzejmie zapraszają. Bilety wstępu i wejścia na salę po 1 koronie. — Wszelka karota jest wykluczona.

Przedstawienie amatorskie. Legioniści urządzają w sali Domu robotniczego przy ulicy św. Tomasza L. 37 przedstawienie amatorskie w dniu 16 stycznia. — Na programie znajdują się między innymi: deklamacje, oraz jednoaktowe obrazy dramatyczne »Dziesiąty pawilon« i »Grzmią pod Stożkiem armaty«. Bilety wczesniej nabywać można w sklepie Ligi kobiet przy placu Maryackim i w Domu robotniczym od godziny 10 do 11½ przed południem i od 2—5 po południu.

»Rady opiekuńczej«. W sobotę dnia 15 b. m. odbędzie się o godzinie 5 po południu posiedzenie zarządu Stowarzyszenia »Rady opiekuńczej« w biurze Stowarzyszenia przy ulicy Kapucyńskiej L. 7, na parterze. Na porządku dziennym między innymi znajdują się następujące punkty: Sprawozdanie z czynności zarządu za rok 1915; sprawozdanie kasowe za rok 1915; wybór 12 członków zarządu na lat trzy (1916, 1917 i 1918); wybór prezesa, dwóch wiceprezesa, sekretarza i skarbnika; wybór członków wydziału wykonawczego; sprawa zmiany statutu.

W ubiegły mrok kilku członków zarządu ustąpiło bądź to wskutek śmierci, bądź też wskutek rezygnacji. Są to: Byszewski Stanisław, Gniwosz Karol, Radwański Ludwik, Seidl Wilhelm. Wreszcie niektórzy członkowie w myśl statutu ustępują z zarządu z powodu upływu trzyletniej kadencji ich urzędowania, a mianowicie: dr Szwarcenberg-Czerzy Jan, Gubarzewska Maria, Hupkova Maria, Maryeński Franciszek, dr Morelowski Julian, Szybalski Mieczysław, Teleńska Wanda, ks. prałat dr Czesław Wądoły.

»Ochrona kobiet«. Sekcja Polskiego Związku Nowiast katolickich, chcąc spełnić swe liczne zadania, zwiększone skutkiem wojny i jej klęsk, potrzebuje większego poparcia społeczeństwa. — W okresie czteromiesięcznym podjętej na nowo działalności przesyła się w jej instytucji cała rzesza osób, którym z różnorodną natychmiastową pomocą przyjąć było się zmuszonym. To też w szroniku przy ulicy Krupniczej L. 16 udziela się nie tylko dachu nad głową (od września do grudnia 1915), ale zapasując się wszelakie potrzeby. Mieszkancom pomagano się w uzyskaniu pozwolenia na stały pobyt, ułatwiano wyszukanie taniego pomieszczenia, w licznym wypadkach zaslabnieć zwracano się za pośrednictwem pani drowej Radwańskiej o przyjęcie chorych do szpitala, uzyskiwano bezpłatną poradę lekarską.

Misy dworowa, złożona z pań dyżurnych i płatnych funkcyjnarzy, udziela, prócz informacyj i pomocy w odalenieniu rzeczy, także poparcia materialnego w razie, gdy przejeżdżna znalazła się w niemożności powrotu do domu z powodu braku środków na dalszą podróż. Sala zajęta daje możliwość natychmiastowego zarobku osobom, umiającym szyc. Zatrudnia ona 50 robotnic, nie posiadając własnej maszyny używają maszyn, znajdujących się w sali zajętej, nie unikając szyc otrzymują w godzinach przedpołudniowych naukę kroju i szycia pod okiem fachowej nauczycielki. Ten krótki obraz działalności niech świadczy o użyteczności instytucji.

wie niedomagani aprowizacyjni naszego miasta memoriał, który w najbliższych dniach ma zostać przedłożonym kompetentnym władzom rządowym. Echa z inwazyi rosyjskiej. W Głinsku i w Czemaslinie w czasie paniki wojennej, we wrześniu 1914 r. żydzi tamtejsi zakopali kosztowności w piwnicach, zamurowali drzwi i okienki. Po wkroczeniu Moskali, tamtejsza ludność ruska wspólnie z żołnierzami rosyjskimi rozbiła piwnice i dobytek zbiegłszy rozkradła. W lecie ubiegłego roku żandarmerya austriacka część skradzionych przedmiotów srebrnych i innych znalazła i 10 osób aresztowała pod zarzutem kradzieży. Wczoraj zasiedli oni na ławie oskarżonych we Lwowie przed wzmocnionym trybunałem karnym, któremu przewodniczy st. rada Rybicki. Są to zarobnicy starsi już wiekiem: Michał Noja, Jan Huk, Jan Klimowicz, Stefan Bielecki, Roman Charko, Michał Rutkowski, Jan Gargil, Michał Grodzicki, którzy oskarżeni są o zbrodnie kradzieży, oraz dwie osoby o współudział w kradzieży.

Oskarżeni wypierają się wszelkiej winy i uczestniczenia w dokonanej kradzieży — całą winę składając na zbiegłego do Rosji Stefana Bieleckiego, — względnie tłumacząc się, że rzeczy znalezione u nich przy rewizji otrzymano od żołnierzy rosyjskich w podarunku. Wyrok zapadnie dzisiaj.

Kronika warszawska.

Ks. biskup Bandurski w Warszawie. »Doutside Lodzer Ztg« donosi, że ks. biskup Bandurski przybył do Warszawy. Komisje egzaminacyjne szkolne w Warszawie. Wydział oświecenia wprowadził dla udogodnienia kandydatów, pragnących się kształcić w pewnych kierunkach, komisje egzaminacyjne, które wystawać będą świadectwo w zakresie 8, 6 lub 4 klas filologicznych lub realnych. Egzaminy rozpoczną się 20 b. m.

Nowe podatki miejskie w Warszawie. Pisma warszawskie donoszą: Zaprojektowane przez zarząd miejski podatki od opłat kancelaryjnych, z widów, wisk, od mieszkań i od elektryczności i gazu komunalnego obywatelski przyjęły bez zmian, z wyjątkiem podatku od gazu i elektryczności, z którego usunięto jeden z paragrafów, dotyczący egzekucyj pomocy trybunału administracyjnego.

Według projektu zarządu miasta, wszystkie ulice w zakresie pobierania podatku mieszkaniowego podzielono na dwie klasy: I klasa ulice pierwotnie dane i II klasa — drugorzędne. Spis surowej bawliny, przędzy i nici w Warszawie. Prezydent policyjny w Warszawie von Glasmann wydał w dniu 3 b. m. rozporządzenie, wzywające wszystkich właścicieli i kierowników zakładów przemyślniczych bawlnianego, by w ciągu 14 dni przedłożyli w biurze dla surowych materiałów wojennych dokładny spis wszystkich zapasów surowej bawliny, przędzy, nici farbowniczych i niefarbowanych, odpadków bawlnianych i t. p. — Nie wykazane, a odkryte towary ulegają natychmiastowej konfiskacie bez zapłaty. Wymiany zaś czeka kara do lat 5. Wymienionych towarów nie wolno kapować, sprzedawać, ani przewozić z jednej miejscowości do drugiej.

Kartki chlebowe w powiecie warszawskim zaprowadzono rozporządzeniem z dnia 24 z. m.

Z Królestwa Polskiego.

Objawa na bandytów pod Łodzią. Władze niemieckie z chwalebna gorliwością łapią bandytów, jako ostatnie z doborczych pozostałości nam pozostawione. Energią pojęć wydał już znakomite rezultaty. Bandycy w posiadłości przepłożono, część wyszukaną i wywiezioną — pozostały tylko znikome reszki, których tropienie kontynuuje niemiecka władza bardzo energicznie. W dniu 31 z. m. w Ruciszce Między w pow. Łódzkim urzędowo obławę na folwarku właściciela Blaszczyka, gdzie według otrzymanej relacji ukrywali się dwaj niebezpieczni bandyci. Gdy opryszkowie spostrzegli, że dom jest osaczony przez żołnierzy, zaczęli strzelać z rewolwerów i zabili przy tem 18-letniego Jana Blaszczyka, który wyszedł z domu mimo że znaną żołnierzom. Udało się aresztować bandytę Konstantego Kobalskiego. Drugi Kobalski uciekł w pole, gdzie go zstrzelono.

Góra Kalwarya. (Podział powiatu. — Urodzaje. — Administracja i sądy). Władze okupacyjne podzieliły powiat grójceński na 2 części: górnokalwaryjski i grójceński. Miasteczko Góra Kalwarya uciepowało znacznie: prawie połowa domów jest spalona. Mnóstwo żydów (blisko połowa ludności miasta) wyjechało do Warszawy za cadykami. Chrześcijaństwo pozostało na miejscu. Obecnie życie wróciło już prawie do normalnego trybu, dotkliwie jednak daje się odczuwać brak komunikacji.

75 proc. gruntów w okolicy obsiano: urodzaj spodziewany jest o 50 proc. niższy, niż zwykle. Ziarna na zasiewy wiosenne jest 20 proc., w niektórych jednak gminach zapas ziarna jest dostateczny. Ziemiaki obrabiali dobrze, wskutek czego jest ich podostatkem. Około 6000 ludzi pozostało bez pracy, potrzebując natychmiastowej pomocy. Część wsi ulega zniszczeniu i spalaniu. Ludność tych wsi rozsiadła się w wioskach sąsiednich i żyje z dnia na dzień. Akcyę ratowniczą prowadzą dorywczo ludzie dobrej woli, przeważnie członkowie k. komitetu. Jadłodajnie są dwie: jedna w Warce i druga w Górze Kalwaryi. Ochron 13: w gminie Jazgarzewo 1, w Kątach 3, w Górze Kalwaryi 2, w gminie Czernsk 3, w gm. Konarach 3 i w Warce 1. Czynny jest również szpital w Górze Kalwaryi; są w nim chorzy na tyfus i ospę, choroby te jednak nie mają charakteru epidemijnego. W Górze Kalwaryi jest gmina, w Warce zaś magistrat z burmistrzem-Niemcem na czele. Sądy gminne funkcjonują tu, jak dawniej. Sprawy są-

Bunt w wojsku angielsko-francuskim.

Sofia, 21 stycznia. Donoszą tu z Aten: Komenda armii angielsko-francuskiej na Bałkanie musiała złuzować wojska, rozmieszczono na wyspach Imbros, Tenedos i Lemnos, gdyż żołnierze zaczęli podnosić bunt. Wzlaszcza na wyspie Imbros przybrały bunt groźne rozmiary. Zbuntowani żołnierze uszkodzili znacznie fortyfikacje.

Internowanie konsułów z Salonik.

Genewa, 12 stycznia. Według wiadomości z Lyonu, konsułowie, uwięzieni w Salonikach i przewiezieni do Tulonu, zostali internowani na pokładzie krążownika »Savoie«.

Essad pasza w Salonikach.

Bukareszt, 12 stycznia. Donoszą tu z Salonik: Essad pasza przebywał przez 2 dni w Salonikach i naradzał się z generalnym sztabem wojsk angielsko-francuskich nad wypracowaniem planu działań wojennych w Albanii.

Serbowie w Egipcie.

Zurych, 12 stycznia. »Presstelegraph« donosi z Albanii: Reszki armii serbskiej zostały wywiezione do Egiptu. W ten sposób rząd angielski ubiegł Włochów, którzy chcieli wejść do swojej armii tych żołnierzy serbskich.

Rosyjskie zakusy o Czerniowiec.

Budapeszt, 12 stycznia. Donoszą tu z Bukaresztu: Nawet ruskofilskie dzienniki rumuńskie na podstawie sprawozdań swoich korespondentów wojennych stwierdzają, że ofensywa rosyjska na Bukowinę, mająca na celu zdobycie Czerniowiec, zupełnie zawiodła. »Adeverid« podnosi, że wojska austriacko-węgierskie tak silnie się okopały, iż Rosyianie zawsze bezskutecznie szturmowali.

Komunikat turecki.

[Tel. c. k. Biura koresp.] Konstantynopol, 12 stycznia. Doniesienie ag. teleg. Milli. Główna kwatera turecka donosi: Front w Dardanelach. Nieprzyjacielski okręt wojenny strzelał w nocy z dnia 9 na 10 stycznia od strony Imbros, z przerywaniami, na Sedil-Bahr, Tekeburnu i Hisarlik. Dnia 11 stycznia ostrzeliwało kilka kontrtorpedowców i krążownik od czasu do czasu Sedil-Bahr. Okręty te zostały ogniem naszych baterji lądowych zmuszone do oddalenia się. Front kaukaski. W nocy na 9 stycznia odparto skutecznie atak nieprzyjacielski przedsięwzięty małemi siłami, który się rozpoczął o północy przeciw naszemu frontowi w Narman. Ogień naszej artylerji zniszczył część nieprzyjacielskich rowów strzeleckich.

